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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 7 januari 2021

Datum GS-besluit   : 2 maart 2021


Vragen nr. 4

Vragen van de heer B.G.P. de Wit (VVD) over Opheldering beschikbaarheid bollengrond in Noord-Holland

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 7 januari 2021 door het lid van Provinciale Staten, de heer B.G.P. de Wit (VVD), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Op 2 januari 2021 verscheen de publicatie “Roep om compensatie bollengrond” in de Nieuwe Oogst – editie Midden. In dit artikel wordt geschreven over een brief van LTO Noord en KAVB aan onder andere uw college van Gedeputeerde Staten. De brief roept op tot gesprek over het compenseren van het verlies aan beschikbare bloembollengrond in Kennemerland-Noord en het in tact laten van de omvang van het bollenconcentratiegebied. Onder andere natuuraanleg, in opdracht van de provincie, in het gebied heeft volgens beide organisaties een effect op de beschikbaarheid van bollengrond.

De fractie van de VVD vindt de bloembollenteelt in het algemeen een economisch waardevolle activiteit in Noord-Holland, waardeert specifiek de vele (familie)bedrijven die in deze sector actief zijn en stelt vast dat bovendien op veel plekken in de provincie de bollenteelt kenmerkend is voor het landschap en de beleving daarvan. In de Omgevingsvisie Noord-Holland

2050 heeft Provinciale Staten dit belang erkent.

Daarom heeft de fractie van de VVD de volgende vragen aan uw college:


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:

Deelt u de mening van de VVD-fractie dat de bollenteelt een economisch waardevolle activiteit in Noord-Holland is, en waarom wel/niet?


Antwoord 1:

Ja, de economische waarde blijkt ondermeer uit cijfers van het CBS, zie antwoord vraag 2.


Vraag 2:

Kunt u cijfers overleggen waaruit de economische waarde van de sector in Noord-Holland blijkt (toegevoegde waarde, aantal banen), en hoeveel hectare grond in onze provincie gebruikt zijn voor de bollenteelt in de periode 2010-2020?


Antwoord 2:

De toegevoegde waarde van het bloembollencomplex (exclusief bolbroeierij) in Noord-Holland bedroeg in 2018 ongeveer 370 miljoen euro. Ruim de helft van deze toegevoegde waarde wordt geleverd door de toeleverende bedrijven en circa 40% door de primaire productie. De distributie


2020  4


en verwerking zijn qua omvang gering. De totale werkgelegenheid in het bloembollencluster bedroeg bijna 5.100 arbeidsjaren, waarvan 55% in de toelevering en 44% in de primaire sector.

In de periode 2010-2019 bedroeg het areaal bollenteelt in gebruik bij Noord-Hollandse telers ca

12.000 ha in de beginjaren. Vanaf 2016 toegenomen tot ca 13.400 ha. Dit areaal is niet allemaal gelegen in onze provincie, omdat bedrijven in onze provincie ook grond huren buiten onze provincie. Landelijk is het areaal tussen 2016 en 2020 toegenomen van 23.000 naar

27.000 ha (bron: CBS). De bloembollenteelt gaat echter ook gepaard met milieuemissies, die onder meer effecten hebben op het bereiken van de doelen in relatie tot de Kaderrichtlijn Water en de kwaliteit van het grondwater (zie antwoord 3). Informatie over de bloembollenteelt in Noord-Holland wordt in opdracht van ons bewerkt en gepubliceerd op www.agrimatie.nl.


Vraag 3:

Welke initiatieven neemt u, mede ten uitvoering van de ambities zoals gesteld in de Omgevingsvisie NH 2050 en het Coalitieakkoord “Duurzaam doorpakken”, om de positie van de bollenteelt in Noord-Holland te behouden en/of te versterken?


Antwoord 3:

Om de positie van de bloembollensector te behouden en te versterken ondersteunen wij ondermeer de Greenport Noord-Holland Noord. Het doel van de Greenport is om de verschillende sectoren in Noord-Holland Noord op uiteenlopende terreinen te laten samenwerken. Deze samenwerking is gericht op onder meer kennis en innovatie, de ketenversterking en de positioneren van de sector als het gaat om bijvoorbeeld ruimtelijke vraagstukken. De Greenport Noord-Holland Noord is ook onderdeel van de Greenports Nederland die het belang van de agrarische clusters positioneren.

Daarnaast werken wij samen met de Koninklijke Algemene Vereninging voor de Bloembollensector (KAVB), provincies, waterschappen en gemeenten in het Landelijk Milieuoverleg Bloembollen (LMB) aan vraagstukken over nutriënten en gewasbeschermingsmiddelen. Gezamenlijk hebben we een aantal speerpunten uitgewerkt in projecten en richten we ons op regelgeving en monitoring van de milieukwaliteit. Op deze manier werken we aan een verdere verduurzaming van de sector.

Via projecten verkennen en ondersteunen wij met de Greenport en het Plattelandsontwikkelingsprogramma (POP3) de sector als het gaat om de ketenversterking, verbetering van teelttechnieken, veredeling, slim omgaan met zoetwater, inclusief mogelijkheden voor de ontwikkeling van de biologische bollenteelt. Dit doen we via projecten gericht op het delen van praktijkkennis en de opzet van een veldlab.

Ook het landbouwportaal Noord-Holland richt zich op de verduurzaming van de sector via kennis en investeringen.


Vraag 4:

Heeft u de genoemde brief van LTO Noord en KAVB in goede orde ontvangen? Bent u voornemens om een inhoudelijke reactie te sturen naar de aanbieders van de brief? Zo ja, wanneer verwacht u deze te kunnen geven? Zo nee, waarom niet?


Antwoord 4:

Ja, wij hebben de brief in goede orde ontvangen. In de brief wordt gevraagd om een gesprek.

Wij zijn voornemens om LTO Noord en de KAVB voor een gesprek uit te nodigen. Wij zijn in gesprek met de gemeente Bergen, LTO en KAVB om een agenda op te stellen. Er is nog geen datum voor een overleg gepland.


Vraag 5:

Welke mogelijkheden ziet uw college in relatie tot het concrete verzoek van LTO Noord en KAVB inzake de situatie in Kennemerland-Noord om binnen de provinciale verantwoordelijkheden de beschikbaarheid van bollengrond in het gebied te waarborgen? Bent u bereid om daarover in gesprek te gaan met belangenorganisaties en gemeenten, en wanneer?


Antwoord 5:

Wij hebben geen specifiek beleid om de beschikbaarheid van bollengrond te waarborgen. Wel ondersteunen wij via ons gebiedsgericht beleid en via onze steun voor de Stivas (Stichting voor verbetering van de agrarische structuur) - het behoud en de versterking van de agrarische structuur inclusief de verbetering van percelen. In onze gebiedsprojecten in de regio Kennemerland-Noord zit de sector aan tafel om belangen in te brengen die wij meenemen in de afweging van belangen als het gaat om ruimtelijke plannen die van invloed zijn op de

http://www.agrimatie.nl/
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agrarische structuur. Dit is maatwerk. Zo is de gemeente Bergen voor het gebied bij Egmond op basis van onderzoek van Stivas tot de uitkomst gekomen om het verlies van areaal in het gebied deels te compenseren met gronden die vrijkomen bij de sanering van een sportlokatie.


Vraag 6:

Eerder heeft uw college een zienswijze ingediend op het plan van de gemeente Bergen, het plan over woningbouw en de sportaccommodatie zoals ook in de brief genoemd. Wat is er met de punten uit die zienswijze gebeurd? Hoe kijkt de provincie naar het thans voorliggende plan van de gemeente in het kader van de eerdere zienswijze?


Antwoord 6:

In de zomer van 2017 heeft de provincie Noord-Holland een positieve zienswijze ingediend.

Voorafgaand op de zienswijze is het plan op 19 april 2017 voor een tweede maal besproken in de ARO. Door de ARO is aangegeven dat de uitwerking een verbetering was ten opzichte van het eerdere plan. De ARO is zeer positief over het getoonde inrichtingsvoorstel voor het voetbalcomplex en heeft enkele aanbevelingen meegegeven. Deze aanbevelingen zijn overgenomen in het voorliggende plan.


Vraag 7:

Zijn er andere regio’s bij u bekend, bijvoorbeeld in de Kop van Noord-Holland of Westfriesland, waar het beschikbare areaal voor bollenteelt onder druk staat vanwege ruimtelijke ontwikkelingen zoals de aanleg van natuurgebieden of waar de grondpolitiek van de provincie een prijsopdrijvend effect heeft voor bollentelers? Zo ja, welke initiatieven kan uw college nemen om de positie van de bollenteelt aldaar te behouden en/of te versterken? Zo nee, hoe monitort u de effecten van natuurontwikkeling op het beschikbare en betaalbare areaal voor bollenteelt?


Antwoord 7:

In algemene zin is er in heel Noord-Holland sprake van gronddruk door verschillende regionale en lokale opgaven, dit geldt niet alleen voor de bollenteelt. Van een prijsopdrijvend effect door de grondpolitiek van de provincie is overigens geen sprake. De provincie is gehouden aan marktconformiteit en houdt zich dus aan de marktprijs zoals marktpartijen die ook voor gronden betalen, ook voor bollengrond.
Zoals bij het antwoord op vraag 4 aangegeven gaan wij het gesprek aan met de LTO-Noord en de KAVB. Wij zullen in dit gesprek ook nagaan of er buiten Kennemerland-Noord andere regio’s zijn die aandacht behoeven om de bollenteelt duurzaam te versterken, en op welke wijze dit vorm gegeven kan worden.

